



УКРАЇНА

**ЧЕРНІГІВСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ
ДЕПАРТАМЕНТ ЕКОЛОГІЇ ТА ПРИРОДНИХ РЕСУРСІВ**

пр-т Миру, 14, м. Чернігів, 14000 тел./факс (0462) 67-48-72, e-mail: deko_post@cg.gov.ua, сайт: www.eco.cg.gov.ua,
код згідно ЄДРПОУ 38709568

09.04.2025

(дата офіційного опублікування в Єдиному реєстрі з оцінки
впливу на довкілля
(автоматично генерується програмними
засобами ведення Єдиного реєстру з оцінки впливу на
довкілля)

Новобілоуська сільська рада

код ЄДРПОУ 04411898,

вул. Свиридовського, буд. 54,

с. Новий Білоус,

Чернігівський район,

Чернігівська область, 15501

(заявник та його адреса)

09.04.2025

(дата видачі)

112-7679/1

(номер висновку)

7679

(реєстраційний номер справи про оцінку впливу на довкілля
планованої діяльності)

112-7679/2 від 09.04.2025

(номер і дата звіту про громадське обговорення)

ВИСНОВОК

з оцінки впливу на довкілля

За результатами оцінки впливу на довкілля (далі – ОВД), здійсненої відповідно до статей 3, 6-7, 9 і 14* Закону України «Про оцінку впливу на довкілля» (далі – Закон), планованої діяльності «Будівництво інженерних мереж водопостачання по вул. Зарічній в с. Халявин, Чернігівського р-ну, Чернігівської обл.» встановлено:

Процедуру ОВД по зазначеній діяльності розпочато 30.05.2024 шляхом розміщення суб'єктом господарювання повідомлення про плановану діяльність за реєстраційним номером 7679 у Єдиному реєстрі з ОВД (далі – Реєстр) (оприлюднено у Реєстрі 31.05.2024).

Повідомлення про плановану діяльність розміщено 30.05.2024 на зупинці громадського транспорту по вул. Шевченка, 30 у с. Халявин (підтвердженням факту оприлюднення є фотофіксації); на дошці оголошень біля магазину по вул. Шевченка, 43 у с. Халявин (підтвердженням факту оприлюднення є фотофіксації); на дошці оголошень біля адміністративної будівлі Халявинського старостату по вул. Шевченка, 55 у с. Халявин (підтвердженням факту

оприлюднення є фотофіксації); на зупинці громадського транспорту по вул. Троїцька, 10 у с. Новий Білоус (підтвердженням факту оприлюднення є фотофіксації), а також на офіційних вебсайтах Новобілоуської сільської ради, Чернігівської районної державної адміністрації та Департаменту екології та природних ресурсів Чернігівської обласної державної адміністрації (далі – Департамент).

Громадське обговорення обсягу досліджень та рівня деталізації інформації, що підлягає включенню до звіту з ОВД (далі – Звіт) тривало 12 робочих днів: з 31.05.2024 до 17.06.2024.

Протягом терміну громадського обговорення до обсягу досліджень та рівня деталізації інформації, що підлягає включенню до Звіту, на адресу уповноваженого територіального органу з оцінки впливу на довкілля зауважень та пропозицій не надходило.

Звіт та Оголошення про початок громадського обговорення Звіту оприлюднено у Реєстрі та вебсайті Департаменту 24.02.2025.

Оголошення про початок громадського обговорення звіту з ОВД розміщено 18.02.2025 на зупинці громадського транспорту по вул. Шевченка, 28 у с. Халявин (підтвердженням факту оприлюднення є фотофіксації); на дошці оголошень біля магазину по вул. Шевченка, 43 у с. Халявин (підтвердженням факту оприлюднення є фотофіксації); на дошці оголошень біля адміністративної будівлі Халявинського старостату по вул. Шевченка, 55 у с. Халявин (підтвердженням факту оприлюднення є фотофіксації); на дошці оголошень у приміщенні Новобілоуської сільської ради по вул. Троїцька, 4 у с. Новий Білоус (підтвердженням факту оприлюднення є фотофіксації), а також на офіційних вебсайтах Новобілоуської сільської ради, Чернігівської районної державної адміністрації та Департаменту.

Зі Звітом можна було ознайомитися з 25.02.2025 у приміщенні уповноваженого територіального органу з оцінки впливу на довкілля за адресою: пр-т Миру, буд. 14, м. Чернігів та з 18.02.2025 у приміщенні Новобілоуської сільської ради за адресою: вул. Свиридовського, буд. 54, с. Новий Білоус, Чернігівський район, Чернігівська область.

Департаментом 12.03.2025 о 11.00 у режимі відеоконференції проведено громадські слухання щодо планованої діяльності «Будівництво інженерних мереж водопостачання по вул. Зарічній в с. Халявин, Чернігівського р-ну, Чернігівської обл.». Складено акт про неявку представників громадськості на громадські слухання. Зазначений акт завантажено до Реєстру та розміщено на офіційному вебсайті Департаменту 12.03.2025.

Громадське обговорення Звіту розпочалось 25.02.2025, тривало 25 робочих днів та завершено 31.03.2025.

Протягом терміну громадського обговорення Звіту зауваження і пропозиції від громадськості до уповноваженого територіального органу з оцінки впливу на довкілля не надходили.

У висновку з оцінки впливу на довкілля наводиться опис та оцінка впливу на довкілля виключно для господарської діяльності, пов'язаної із будівництвом інженерних мереж водопостачання, інша діяльність не оцінювалась.

Основні характеристики та місце провадження планованої діяльності.

Планованою діяльністю передбачається будівництво інженерних мереж по узбіччю дороги, починаючи від північної околиці по вул. Зелена і проходить вздовж вул. Зарічна у с. Халявин Чернігівського району Чернігівської області. Ділянка робіт має лінійну форму, абсолютні позначки поверхні землі по трасі прокладання інженерних мереж коливаються від 125,6 до 133,3 м. Загальна довжина інженерних мереж складає 3941 м. По всій довжині водопровід прокладається по узбіччю дороги.

Усі проектні рішення з будівництва інженерних мереж плануються на земельній ділянці комунальної власності Новобілоуської сільської ради. Відповідно до пункту 4 статті 34 Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» «...нове будівництво об'єктів інженерно-транспортної інфраструктури відповідно до містобудівної документації на замовлення органів державної влади чи органів місцевого самоврядування на відповідних землях державної чи комунальної власності можуть здійснюватися за відсутності документа, що засвідчує право власності чи користування земельною ділянкою».

Здійснення планованої діяльності передбачається згідно робочого проекту «Будівництво інженерних мереж водопостачання по вул. Зарічній в с. Халявин, Чернігівського р-ну, Чернігівської обл.», розробник ФОП Котельчук А.Л., шифр проекту 237-23, 2024 рік, та Містобудівних умов та обмежень для проектування об'єкта будівництва (реєстраційний номер ЄДЕССБ МУ01:7235-7612-3647-7343), затверджених наказом відділу архітектури, містобудування та житлово-комунального господарства Чернігівської районної державної адміністрації від 18.06.2024 № 28.

Ділянка водогону протяжністю 300 м перетинає територію гідрологічного заказника місцевого значення «Халявинський» і включає в себе ділянку водопроводу довжиною 56 м, що проходить на землях водного фонду (прибережна захисна смуга р. Стрижень). На території природно-заповідного фонду (далі – ПЗФ) водопровід будується по узбіччю існуючої дороги.

Ділянка водопроводу ПК5+11–ПК5+17 перетинає р. Стрижень без порушення русла річки. Труба прокладається в тілі дорожнього полотна над існуючим трубчастим переїздом на глибині 1,0 м від поверхні узбіччя дороги.

За інформацією листа Новобілоуської сільської ради від 18.03.2025 № 02- 20/253, наведеного у додатковій інформації до Звіту з ОВД, відповідно до плану організації території проекту землеустрою щодо організації і встановлення меж територій та об'єктів природно-заповідного фонду територія заказника місцевого значення «Халявинський», через яку буде проходити водогін, є землями, які використовуються для транспорту (угіддя згідно з Класифікацією видів земельних угідь 009.00) площею 0,1423 га. Ці землі транспорту є комунальною власністю (дорога – вулиця Зарічна, перехід через р. Стрижень), яка знаходиться в межах села Халявин, перебуває на балансі Новобілоуської сільської ради.

Гідрологічний заказник місцевого значення «Халявинський» площею 126,0000 га створений рішенням Чернігівського облвиконкому від 24.12.1979 року № 561. Його межі встановленні проектом землеустрою щодо

організації і встановлення меж територій та об'єктів природно-заповідного фонду, який розроблений та затверджений згідно вимог чинного законодавства України рішенням Новобілоуської сільської ради від 18.10.2024 № 447.

Планована діяльність щодо будівництва інженерних мереж водопостачання по вул. Зарічній в с. Халявин Чернігівського району Чернігівської області здійснюватиметься виключно в межах земель, які використовуються для транспорту.

Інші об'єкти ПЗФ поряд з об'єктом планованої діяльності відсутні.

Найближчими об'єктами Смарагдової мережі України до території розміщення планованої діяльності є Нижнє Подесення (Nyzhnie Podesennia – UA0000054) площею 73 897,00 га та Долина Сноу (Dolyna Snovu – UA0000232) площею 35 515,00 га, розташовані на відстані 9-17 км у південному та східному напрямках.

Найближчим об'єктом екомережі до об'єкту планової діяльності є місцева сполучна територія місцевого значення Білоуська (код – 1.29) та сполучна територія національного значення Деснянська (код – 1.2). Їх границі проходять на відстані 7 та 13 км від території с. Халявин.

Об'єкти світової спадщини ЮНЕСКО у місці провадження планованої діяльності та на території Новобілоуської територіальної громади відсутні.

Найближча житлова забудова знаходиться на відстані 8 м. Чисельність населення с. Халявин становить 946 осіб.

За результатами інвентаризації водних об'єктів Чернігівської області (2021 р.) та даних геопорталу «Державний водний кадастр: облік поверхневих водних об'єктів» територією Новобілоуської сільської ради протікає р. Стрижень.

Річка Стрижень паспортизована (паспорт 2004 р.). За даними паспорта річка Стрижень належить до басейну р. Десна, є її правобережною притокою першого порядку та відповідно до класифікації річок України відноситься до малих річок. Загальна довжина річки складає 25 км, площа водозбору 158 км². У межах території Новобілоуської громади довжина річки 16 км. За витік річки прийнята точка земної поверхні з відміткою 150 м абс. Стік річки зарегульований, всього на ній побудовано 8 руслових ставків загальною площею водного дзеркала орієнтовно 83,5 га сумарним об'ємом 1,7 млн м³. З них в межах с. Халявин на річці Стрижень побудовано 1 русловий ставок орієнтовною площею водного дзеркала 3,1 га. Паспорт ставка відповідно до Порядку розроблення паспорта водного об'єкта, затвердженого наказом Міністерства екології та природних ресурсів України від 18.03.2013 № 99, не розроблявся.

Відповідно до пункту 5 Містобудівних умов та обмежень для проектування об'єкта будівництва (реєстраційний номер ЄДЕССБ МУ01:7235-7612-3647-7343), затверджених наказом відділу архітектури, містобудування та житлово-комунального господарства Чернігівської районної державної адміністрації від 18.06.2024 № 28, планувальні обмеження (охоронні зони пам'яток культурної спадщини, межі історичних ареалів, зони регулювання забудови, зони охоронюваного ландшафту, зони охорони археологічного культурного шару, в межах яких діє спеціальний режим їх використання, охоронні зони об'єктів

природно-заповідного фонду, прибережні захисні смуги, зони санітарної охорони) відсутні.

У с. Халявин та безпосередньо в місці провадження планованої діяльності відсутні особливо цінні землі та особливо цінні групи ґрунтів.

Суцільне археологічне обстеження земельної ділянки в існуючих межах не проводилось. Для запобігання знищення, руйнування або пошкодження об'єктів культурної спадщини перед початком виконання будівельних робіт необхідно провести археологічну розвідку території земельної ділянки об'єкта планованої діяльності.

На даний час у с. Халявин є існуюча мережа водопостачання в центральній та східній частині села. По вул. Зарічна водопровідна мережа відсутня. Тому її мешканці використовують воду для господарсько-питних потреб з колодязів. Основні водоносні горизонти, що використовуються для індивідуального водопостачання, належать до четвертинного водоносного горизонту та харківських відкладів олігоценного водоносного горизонту. Водоносні горизонти поширені повсюди.

Для господарських потреб сільського населення використовуються ґрунтові води (перший від поверхні водоносний горизонт) за допомогою колодязів. Санітарно-технічний стан колодязів задовільний, але вода за хімічними та бактеріологічними показниками не відповідає вимогам ДСанПіН 2.2.4-171-10 «Гігієнічні вимоги до води питної, призначеної для споживання людиною». Для забезпечення питною водою мешканців с. Халявин по вул. Зарічній планується побудувати водопровідну мережу по вул. Зарічній з підключенням до існуючих інженерних мереж водопостачання.

Будівництво водопроводу передбачено відкритим методом зі зварних поліетиленових труб діаметром 110 мм, на окремих ділянках з протягуванням у футляри з поліетиленових труб діаметром 225 мм. Для розміщення запірно-регулюючої арматури та пожежних гідрантів на водопроводі передбачено встановлення круглих колодязів діаметром 1,5 м зі збірних залізобетонних елементів в кількості 15 шт. Колодязі встановлюються поза межами земель водного фонду та ПЗФ. Для запобігання замерзанню передбачається влаштування на цій ділянці теплоізолюваної труби.

Для забезпечення своєчасної підготовки і дотримання технологічної послідовності провадження робіт передбачаються підготовчий і основний періоди виробництва.

Виконання робіт основного періоду передбачається потоковим методом за типовими організаційно-технологічними схемами виконання робіт. Винесення існуючої мережі водопостачання передбачається виконувати в підготовчий період, а роботи з будівництва проектних мереж суміщені з роботами основного періоду будівництва.

Розробка землі виконується екскаватором з дотриманням вимог ДБН А.3.2-2-2009 «Система стандартів безпеки праці. Охорона праці і промислова безпека у будівництві. Основні положення».

Розроблення котлованів і траншей для улаштування водопровідних колодязів та трубопроводів передбачається із застосуванням одноковшевих

екскаваторів зі зворотною лопатою місткістю ковша $0,5 \text{ м}^3$, $0,25 \text{ м}^3$. Підбір ґрунту після роботи екскаватора і зачищення дна траншеї доробляється вручну.

Розроблення ґрунту в місцях перетину трубопроводів з існуючими інженерними комунікаціями (газовими, тепломережами, електричними, телефонними та ін.) передбачається виконувати вручну із застосуванням засобів малої механізації, з попереднім шурфуванням під наглядом служб експлуатації відповідних комунікацій.

Будівельно-монтажні роботи, складання будівельних матеріалів та вийнятого ґрунту проводитиметься таким чином, щоб залишити місце для проїзду пожежної техніки у випадку пожежі до існуючих будівель та споруд. Складування та зберігання вийнятого ґрунту в межах земель водного фонду та на території ПЗФ не передбачається.

Монтаж труб виконується після планування (доробки) дна траншеї і котлованів під колодязі до проектних відміток. Доставка труб на місце будівництва, їх розкладання вздовж траншей виконується перед початком зварювальних робіт. З'єднання поліетиленових труб виконується за допомогою контактного зварювання методом нагріву при температурі повітря не нижче $+2^\circ\text{C}$.

Монтаж колодязів виконується паралельно з монтажем водогону. Всього передбачено змонтувати 15 колодязів на водопровідній мережі для встановлення арматури та пожежних гідрантів в кількості 13 шт. Монтаж збірних залізобетонних елементів, подача бетонних сумішей та інших матеріалів виконується автокраном або екскаватором, переобладнаним в кран.

Ґрунт із котловану використовується для зворотної засипки траншей. Закладання укосів траншеї приймається 1:0,5, глибина розробки 1,8 м.

Зворотна засипка виконується в два етапи. Спочатку м'яким ґрунтом вручну засипаються приямки та пазухи одночасно з двох сторін, а потім траншея тим же ґрунтом на 0,2 м вище верху труби. Після виконання випробувань подальша засипка виконується із застосуванням бульдозера потужністю менше 59 кВт, з укладанням ґрунту шарами товщиною 0,15-0,2 м, при цьому повинно бути забезпечено збереження цілісності труб, стиків і ізоляції. При цьому ґрунт пошарово ущільнюється пневматичними трамбівками, а при обмежених умовах роботи – вручну із застосуванням засобів малої механізації.

Загальний об'єм виїмки ґрунту становить 11350 м^3 , в тому числі рослинний шар ґрунту об'ємом 1352 м^3 . Після зворотної засипки траншеї рослинний шар ґрунту повертається і розрівнюється на площах, де передбачалось його зрізування.

Спорудження і монтаж збірних залізобетонних колодязів передбачається проводити із застосуванням автомобільного крана.

Після укладання трубопроводів та монтажу збірних залізобетонних конструкцій колодязів монтують фасонні частини, опресовують та прозвучують трубопроводи і піддають їх гідравлічному випробуванню.

Усі сталеві конструкції необхідно очистити, поґрунтувати. Фарбування виконуються при температурі повітря не нижче $+5^\circ\text{C}$.

Благоустрій території передбачається виконати після закінчення будівництва водопроводу із застосуванням таких будівельних машин: бульдозера потужністю менше 59 кВт – для розроблення ґрунту, планування території; екскаваторів одноковшевих зі зворотною лопатою місткістю ковша 0,25 м³, 0,5 м³ – для розроблення і навантаження ґрунту; катків самохідних на пневматичних шинах та пневматичних трамбівок – для ущільнення ґрунту.

Департамент екології та природних ресурсів Чернігівської обласної державної держадміністрації враховуючи дані, наведені у звіті з ОВД, а саме:

Опис характеристик діяльності протягом виконання підготовчих і будівельних робіт та провадження планованої діяльності.

Виконання підготовчих та будівельних робіт.

Планованою діяльністю в межах відведеної ділянки передбачаються наступні підготовчі роботи:

- прийом-передача геодезичних розбивок знаків на місцевості;
- повідомлення підприємств Державного пожежного нагляду і електрокористувачів про початок та термін проведення робіт;
- визначення та закріплення на місцевості існуючих підземних мереж;
- перевезення будівельної техніки, обладнання і будматеріалів;
- облаштування будівельного майданчика (приміщення виконробу, тимчасові будівлі та споруди, побутове приміщення, приоб'єктний склад, майданчик для техніки та інше);

- забезпечення будівельного майданчика протипожежним інвентарем (згідно діючих норм);

- планування смуги відведення земель, розчищення від снігу в зимовий період;

- влаштування систем зв'язку з усіма будівельними підрозділами.

До початку виконання земляних робіт генпідрядник повинен мати акт про винесення всіх існуючих мереж, які знаходяться в зоні робіт на даній ділянці. Тимчасові будівлі та споруди для робітників передбачені пересувними та встановлюватися в зручних місцях. Для під'їзду механізмів та підвозу матеріалів, а також для вивозу сміття та ґрунту використовуються існуючі постійні дороги та під'їзди. Для складування будівельних матеріалів та конструкцій використовуються майданчики з бетонним чи щебеневим покриттям.

Основні будівельно-монтажні роботи проводяться в такій послідовності:

- зняття рослинного шару ґрунту;
- розробка траншеї екскаватором, доробка вручну;
- зварювально-монтажні роботи трубопроводів;
- укладання трубопроводів методом проколу;
- протягування трубопроводів в футляр (при переході через дороги);
- монтаж трубопроводів в траншеї;
- монтаж залізобетонних колодязів та арматури (засувки, пожежних гідрантів, тощо);
- випробування трубопроводів на міцність та герметичність;

засипка траншеї вручну та бульдозером;
повернення рослинного шару ґрунту.

Для зберігання матеріалів і конструкцій, будівельної техніки та інвентаря передбачається організація будівельного майданчика поруч з об'єктом будівництва на землях комунальної власності поза межами земель водного фонду та об'єктів ПЗФ та інших охоронних територій. Для запобігання доступу сторонніх осіб на територію будівельного майданчика (ділянок виконання робіт) передбачається огороження.

Будівельні матеріали та конструкції доставляють до місць виконання робіт автомобільним транспортом. Складування матеріалів здійснюється в зоні будівництва на вільній території, у місця виконання робіт.

На майданчиках тимчасових споруд розташовуватимуться:
інвентарні будівлі адміністративно-побутового призначення та місця для зберігання матеріалів і обладнання (при необхідності);

біотуалети;
контейнер для збору сміття;
пожежний щит з ящиком з піском;
ємність з водою.

Усі проектні рішення з будівництва інженерних мереж плануються до реалізації на земельній ділянці комунальної власності Новобілоуської сільської ради. Передача земель водного фонду у власність чи тимчасове користування не передбачена.

На площі будівництва наявний рослинний шар ґрунту, планованою діяльністю передбачаються заходи щодо збереження рослинного шару ґрунту, складування його у бурти для тимчасового зберігання з наступним використанням на відновлення поверхні та озеленення після закінчення планувальних робіт.

Водопостачання здійснюється привозною водою в цистернах. Забезпечення господарсько-побутових потреб працівників при виконанні будівельно-монтажних робіт буде здійснюватися в інвентарних модулях контейнерного типу. Вода буде привозитися спеціалізованою організацією за договором. Забезпечення питних потреб передбачається за рахунок використання бутильованої води з торгівельної мережі. Вода для забезпечення питних потреб відповідатиме нормам ДСанПіН 2.2.А-171-10.

Місце розташування будівельного майданчика дає можливість забезпечити потребу будівництва в енергоресурсах шляхом підключення тимчасових мереж до існуючих мереж, а також виключає необхідність будівництва тимчасових доріг для налагодження транспортних зв'язків будмайданчика з автодорогами загального призначення, зважаючи на наявність розгалуженої внутрішньої транспортної мережі.

Для під'їзду до будівельного майданчика використовуються існуючі автодороги і проїзди. Дороги руху будівельної техніки і транспорту будівельників до об'єкту будівництва, а також місця їх стоянки мають бути погоджені із сільською радою.

Потреба будівництва в основних будівельних машинах, механізмах і транспортних засобах визначена, виходячи з прийнятих методів виробництва робіт, фізичних об'ємів робіт і норм вироблення будівельних машин і засобів транспорту.

Загальний термін будівництва складає 4 місяці (80 робочих днів), у тому числі підготовчий період складає 7 днів. Кількість робітників, зайнятих у виконанні будівельно-монтажних робіт, становить 10 осіб, в тому числі робітників – 8 осіб, інженерно-технічних працівників — 1 особа, молодший обслуговуючий персонал – 1 особа. Будівництво виконуватиметься в одну чергу, пускові комплекси не передбачаються. Роботи виконуються механізмами загального призначення та частково вручну. Всі роботи повинні виконуватись з дотриманням діючих нормативних документів.

Потреба в ресурсах під час будівництва на підставі підсумкової відомості ресурсів становить: електроенергія – 518,095 кВт год, стиснене повітря – 2691,702 м³, мастильні матеріали – 375,984 кг, гідравлічна рідина – 44,435 кг, бензин – 762,023 л, дизельне паливо – 7541,817 л. Потреба ресурсів в період експлуатації відсутня.

Вплив на довкілля при виконанні підготовчих та будівельних робіт та провадженні планованої діяльності.

При здійсненні планованої діяльності «Будівництво інженерних мереж водопостачання по вул. Зарічній в с. Халявин, Чернігівського р-ну, Чернігівської обл.» можливі наступні ймовірні впливи на довкілля.

Відходи.

При виконанні будівельно-монтажних робіт передбачається утворення наступних видів відходів:

змішані побутові відходи (код 20 03 01) обсягом 1,0 т;

змішані відходи будівництва і знесення будівель інші (обрізки труб, залишки залізобетону) (код – 17 09 04) за фактичними обсягами утворення;

відходи нафтопродуктів та рідкого палива (інші гідравлічні мастила (оливи) (код – 13 01 13*) обсягом 0,000338 т.

Місця для тимчасового зберігання відходів відводяться відповідно до вимог пункту 7.2 ДСТУ 4462.3.01:2006 «Охорона природи. Поводження з відходами. Порядок здійснення операцій».

Тверді побутові відходи накопичуються у спеціальному контейнері на території будівельного майданчика та централізовано вивозяться на захоронення на паспортизований полігон твердих побутових відходів м. Чернігів (реєстраційний номер № 12 від 30.07.2004).

Змішані відходи будівництва і знесення будівель інші (обрізки труб, залишки залізобетону) тимчасово зберігатимуться на відкритому майданчику з твердим покриттям.

Відпрацьовані мастила та змащувальні матеріали зберігатимуться у герметичних ємностях на території підприємства підрядної організації та

передаватимуться на утилізацію підприємству, що має відповідну ліцензію на поводження з такими відходами.

Стічні води (скиди).

Забруднення водного середовища внаслідок провадження планованої діяльності не прогнозується. Скид зворотних вод у водні об'єкти з боку об'єкта планованої діяльності не здійснюватиметься.

Вода при виконанні будівельно-монтажних робіт буде використовуватися для господарсько-побутових потреб. Водопостачання здійснюватиметься привізною водою. Вода буде привозитися спеціалізованою організацією за договором. Для питних потреб передбачається використання бутильованої води, яка відповідатиме нормам ДСанПіН 2.2.А-171-10. Розрахункова потреба у воді складатиме 120 л/добу та 9,6 м³/період будівництва.

Водовідведення передбачається у пластикову ємність (бочку) та біотуалети, з яких по мірі накопичення стоки будуть вивозитися на очищення за договором.

Ділянка водопроводу довжиною 56 м проходить на землях водного фонду. У прибережній захисній смузі р. Стрижень мережа будується по узбіччю дороги. Перехід інженерних мереж через р. Стрижень виконується в існуючому земляному насипі дороги над трубчатим переїздом через р. Стрижень. Всі роботи виконуватимуться вручну, погіршення стану водойми та нанесення збитків рибному господарству не очікується.

Вплив планованої діяльності на водні об'єкти не передбачається. Планованою діяльністю не передбачається скидання забруднених стічних вод в поверхневі водні об'єкти, а також в підземні водоносні горизонти. Запроектовані заходи не передбачають зміну рельєфу басейну р. Стрижень і руйнування русла р. Стрижень.

Планована діяльність не суперечить вимогам статті 89 Водного кодексу України. Діяльність підприємства не чинить шкідливого впливу на водне середовище і не суперечить Водному Кодексу України. Вплив на водне середовище в період експлуатації водопровідної мережі не очікується. Гідравлічний взаємозв'язок з поверхневими джерелами відсутній. Потенційних джерел забруднення підземних та поверхневих вод від планованої діяльності не передбачається.

Викиди.

На період виконання підготовчих і будівельних робіт забруднення атмосферного повітря відбуватиметься в процесі здійснення земляних робіт, зварювальних робіт поліетиленових труб та за рахунок працюючих двигунів внутрішнього згоряння (далі – ДВЗ) техніки, задіяної у процесі будівництва інженерних мереж, постачання будівельних матеріалів та розробки траншей і котлованів. Викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря відбуватимуться неорганізовано. Загальна кількість джерел викидів на період виконання підготовчих і будівельних робіт – 3. Викиди забруднюючих речовин (далі – ЗР) становитимуть:

а) у процесі роботи ДВЗ екскаватора і бульдозера: оксид вуглецю – 0,042609228 т/період; діоксид азоту – 0,130315408 т/період; діоксид сірки – 0,0013909 т/період; НМЛОС 0,01345199 т/період; метан 0,00021857 т/період; оксид азоту – 0,00053649 т/період; сажа – 0,008289764 т/період; діоксид вуглецю – 12,55784 т/період; бенз(а)пірен – 0,00011922 т/період;

б) в процесі зварювання поліетиленових труб: оцтова кислота – 0,00000095 т/період;

в) у процесі вантажно-розвантажувальних робіт, пов'язаних із зняттям і переміщенням ґрунтових мас: речовини у вигляді суспендованих твердих частинок. – 0,00245 т/період.

За результатами розрахунків розсіювання концентрації ЗР в приземному шарі атмосфери не перевищуватимуть встановлених гранично допустимих концентрацій хімічних і біологічних речовин в атмосферному повітрі населених місць, затверджених наказом Міністерства охорони здоров'я України «Про затвердження державних медико-санітарних нормативів допустимого вмісту хімічних і біологічних речовин в атмосферному повітрі населених місць» від 10.05.2024 № 813. Вплив на атмосферне повітря з боку планованої діяльності та її альтернативних варіантів матиме локальний короткостроковий характер, потужність впливу в межах вищезазначених державних медико-санітарних нормативів.

На період експлуатації впливу на атмосферне повітря з боку об'єкта планованої діяльності не відбуватиметься внаслідок відсутності джерел викиду забруднюючих речовин в атмосферне повітря.

Вплив на ґрунти та надра.

Основний вплив на ґрунт відбуватиметься за рахунок механічного порушення його структури в період будівництва інженерних мереж, внаслідок виконання земляних робіт для влаштування водопроводу. Проектом передбачається зняття верхнього рослинного шару ґрунту по трасі водопроводу. Знятий ґрунтово-рослинний шар складуватиметься у тимчасовий відвал з наступним його використанням для відновлення поверхні траси водопроводу. Загальний об'єм виїмки ґрунту становить 11350 м³, в тому числі рослинний шар ґрунту об'ємом 1352 м³. Після зворотної засипки траншеї рослинний шар ґрунту повертається і розрівнюється на площах, де передбачалось його зрізування.

На період нульової фази життєвого циклу проєкту основними джерелами можливого забруднення ґрунту є будівельне сміття, рідкі побутові відходи від життєдіяльності будівельного персоналу.

Для запобігання забрудненню ґрунтового середовища рідкі побутові відходи по мірі накопичення вилучатимуться з ємностей біотуалетів та передаватимуться на очищення, будівельне сміття передаватиметься на полігон твердих побутових відходів м. Чернігів (паспорт № 12 від 30.07.2004). На період операційної фази життєвого циклу проєкту забруднення ґрунтового середовища не прогнозується.

Будівництво та експлуатація об'єкту планованої діяльності не матиме впливу на активізацію карсту. При здійсненні будівельних робіт утворення

неорганізованих забруднених стоків, які можуть потрапити у ґрунт, не передбачається. Негативний вплив на надра не передбачається. Цінні мінеральні копалини в межах ділянки розміщення об'єкту відсутні.

У с. Халявин та безпосередньо в місці провадження планованої діяльності відсутні особливо цінні землі та особливо цінні групи ґрунтів.

Забруднення шумове та вібраційне.

Основними джерелами утворення шуму на об'єкті в період виконання підготовчих і будівельних робіт є автотранспорт. Роботи на виробничому майданчику проводяться в денний час. Технологічне обладнання, яке передбачається до застосування, повинно бути сертифіковано в Україні. Техніка підлягає обов'язковому технічному контролю, у тому числі шумовому, з періодичністю, встановленою законодавством.

Перелік джерел шуму при виконанні будівельних робіт: екскаватор, бульдозер, автомашина. Найближча житлова забудова розташована на відстані 8 м від джерела шуму. Розрахунковий сумарний рівень шуму на об'єкті складатиме 89,5 дБА. Рівень шуму у розрахунковій точці на межі найближчої житлової забудови становитиме 66,06 дБА та не перевищуватиме максимального допустимого рівня звуку 70 дБА.

Шумове забруднення, спричинене роботою будівельної техніки, відбуватиметься під час виконання будівельно-монтажних робіт. Шумовий вплив буде мати тимчасовий локальний характер.

Експлуатація інженерних мереж водопостачання не створює шумового та вібраційного, світлового, теплового, радіаційного забруднення та випромінення.

Впливи світлового, теплового, радіаційного забруднення.

Світлове, теплове та радіаційне забруднення, а також випромінення з боку об'єкта планованої діяльності, як в процесі підготовчих робіт, так і в процесі провадження планованої діяльності, не відбуватиметься.

Вплив на фауну і флору.

Ділянка водогону протяжністю 300 м перетинає територію гідрологічного заказника місцевого значення «Халявинський» і включає в себе ділянку водопроводу довжиною 56 м, що проходить на землях водного фонду (прибережна захисна смуга р. Стрижень). На території ПЗФ водопровід будується по узбіччю існуючої дороги.

Ділянка водопроводу ПК5+11–ПК5+17 перетинає р. Стрижень без порушення русла річки. Труба прокладається в тілі дорожнього полотна над існуючим трубчастим переїздом на глибині 1,0 м від поверхні узбіччя дороги.

За інформацією листа Новобілоуської сільської ради від 18.03.2025 № 02- 20/253, наведеного у додатковій інформації до Звіту з ОВД, відповідно до плану організації території проекту землеустрою щодо організації і встановлення меж територій та об'єктів природно-заповідного фонду територія заказника, через яку буде проходити водогін, є землями, які використовуються для транспорту (угіддя згідно з Класифікацією видів земельних угідь 009.00) площею

0,1423 га. Ці землі транспорту є комунальною власністю (дорога – вулиця Зарічна, перехід через р. Стрижень), яка знаходиться в межах села Халявин, перебуває на балансі Новобілоуської сільської ради.

Гідрологічний заказник місцевого значення «Халявинський» площею 126,0000 га створений рішенням Чернігівського облвиконкому від 24.12.1979 № 561. Його межі встановлені проектом землеустрою щодо організації і встановлення меж територій та об'єктів природно-заповідного фонду, який розроблений та затверджений згідно вимог чинного законодавства України рішенням Новобілоуської сільської ради від 18.10.2024 № 447.

Планована діяльність щодо будівництва інженерних мереж водопостачання по вул. Зарічній в с. Халявин Чернігівського району Чернігівської області здійснюватиметься виключно в межах земель, які використовуються для транспорту.

Інші об'єкти ПЗФ поряд з об'єктом планованої діяльності відсутні.

Найближчими об'єктами Смарагдової мережі України до території розміщення планованої діяльності є Нижнє Подесення (Nyzhnie Podesennia – UA0000054) площею 73 897,00 га та Долина Снову (Dolyna Snovu – UA0000232) площею 35 515,00 га, розташовані на відстані 9-17 км у південному та східному напрямках.

Найближчим об'єктом екомережі до об'єкту планованої діяльності є місцева сполучна територія місцевого значення Білоуська (код – 1.29) та сполучна територія національного значення Деснянська (код – 1.2). Їх границі проходять на відстані 7 та 13 км від території с. Халявин.

Об'єкти світової спадщини ЮНЕСКО у місці провадження планованої діяльності та на території Новобілоуської територіальної громади відсутні.

Відповідно до пункту 5 Містобудівних умов та обмежень для проектування об'єкта будівництва (реєстраційний номер ЄДЕССБ МУ01:7235-7612-3647-7343), затверджених наказом відділу архітектури, містобудування та житлово-комунального господарства Чернігівської районної державної адміністрації від 18.06.2024 № 28, планувальні обмеження (охоронні зони пам'яток культурної спадщини, межі історичних ареалів, зони регулювання забудови, зони охоронюваного ландшафту, зони охорони археологічного культурного шару, в межах яких діє спеціальний режим їх використання, охоронні зони об'єктів природно-заповідного фонду, прибережні захисні смуги, зони санітарної охорони) відсутні.

Об'єкт планованої діяльності не позначиться на флорі і фауні прилеглих територій. Вплив на стан флори, фауни, біорізноманіття, об'єкти ПЗФ з боку об'єкта планованої діяльності не прогнозується.

Вплив на клімат.

Планована діяльність не відноситься до видів діяльності, зазначених у Переліку видів діяльності, викиди парникових газів в результаті провадження яких підлягають моніторингу, звітності та верифікації, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23.09.2020 № 880.

Парникові гази, що надходитимуть в атмосферне повітря на період нульової фази життєвого циклу проєкту за обсягами незначні, за терміном впливу короткотривалі, тому суттєвого впливу з боку викиду парникових газів на період нульової фази життєвого циклу проєкту не очікується. На період операційної фази життєвого циклу проєкту надходження парникових газів з боку об'єкта планованої діяльності не прогнозується.

При експлуатації інженерних мереж зміни клімату не очікуються, оскільки відсутні значні виділення теплоти, інертних газів, вологи. Особливості кліматичних умов, які сприяють зростанню інтенсивності впливів планованої діяльності на навколишнє середовище, відсутні.

Вплив на соціальне та техногенне середовище.

Планована діяльність не здійснює вплив на сформовані соціальні умови життєдіяльності населення. Будівництво інженерних мереж водопостачання дозволить забезпечити споживачів с. Халявин якісною питною водою.

Вплив планованої діяльності на промислові, житлово-цивільні об'єкти, пам'ятки архітектури, історії і культури (як об'єкти забудови), наземні і підземні споруди та інші елементи техногенного середовища – відсутній. У зоні планованої діяльності відсутні об'єкти техногенного середовища, на які може відбуватися вплив планованої діяльності.

Кумулятивний вплив.

Накопичення шкідливого ефекту від тимчасового впливу забруднювачів при будівництві об'єкту планованої діяльності відсутні. Від об'єкту планованої діяльності відсутні викиди парникових газів, тепло- та вологовиділення в кількостях, що можуть призвести до змін клімату та мікроклімату оточуючого середовища. Негативний кумулятивний вплив на довкілля не очікується.

а також з урахуванням усієї інформації, зауважень і пропозицій, що надійшли протягом строку громадського обговорення (звіт про громадське обговорення разом з таблицею повного, часткового врахування або обґрунтованого відхилення зауважень і пропозицій є невід'ємною частиною цього висновку), вважає допустимим провадження планованої діяльності з огляду на нижченаведене:

у наведених в Звіті з ОВД оцінок ймовірних впливів на компоненти довкілля (атмосферне повітря, водні ресурси та ґрунти, флору і фауну) та при виконанні екологічних умов, встановлених для планованої діяльності, сукупний вплив зазначеної діяльності є екологічно допустимим.

Екологічні умови провадження планованої діяльності:

1. Для планованої діяльності встановлюються такі умови використання території та природних ресурсів під час виконання підготовчих і будівельних робіт та провадження планованої діяльності, а саме:

здійснювати водокористування відповідно до вимог Водного кодексу України та Закону України «Про питну воду та питне водопостачання»;

здійснювати плановану діяльність у відповідності до Земельного кодексу України, Законів України «Про охорону земель», «Про регулювання містобудівної діяльності»;

здійснювати плановану діяльність у відповідності до Закону України «Про природно-заповідний фонд», Положення про гідрологічний заказник місцевого значення «Халаявський», затвердженого наказом директора Департаменту екології та природних ресурсів Чернігівської обласної державної адміністрації від 02.11.2021 № 52 та Охоронного зобов'язання від 02.11.2021 № 21/28-578, виданого Департаментом екології та природних ресурсів Чернігівської обласної державної адміністрації;

здійснювати плановану діяльність у відповідності до Закону України «Про тваринний світ»;

здійснювати плановану діяльність у відповідності до документації із землекористування та землеустрою відповідно до вимог Земельного кодексу України;

здійснювати плановану діяльність відповідно до Законів України «Про охорону археологічної спадщини» та «Про охорону культурної спадщини»;

дотримуватись пп. 15.2.4 та 15.3.4 ДБН В.2.5-74:2013 «Водопостачання. Зовнішні мережі та споруди. Основні положення проектування», ДСТУ 7525:2014 «Вода питна. Вимоги та методи прогнозування якості», ДБН Б.2.2-12:2019 «Планування та забудова територій»;

плановану діяльність здійснювати відповідно до Державних санітарних правил планування та забудови населених пунктів, затверджених наказом Міністерства охорони здоров'я України від 19.06.1996 № 173;

використовувати воду для питних потреб тільки при відповідності якості води до вимог ДСанПІН 2.2.4-171-10 «Гігієнічні вимоги до води питної, призначеної для споживання людиною»;

здійснювати провадження планованої діяльності за умови наявності та з дотриманням усіх документів, у т. ч. документів дозвільного характеру, які з огляду на законодавство регулюють зазначену діяльність;

не допускати перевищення концентрацій забруднюючих речовин в приземному шарі атмосфери на межі житлової забудови нормативних значень гігієнічних регламентів, затверджених наказом Міністерства охорони здоров'я України «Про затвердження державних медико-санітарних нормативів допустимого вмісту хімічних і біологічних речовин в атмосферному повітрі населених місць» від 10.05.2024 № 813;

поводження з відходами здійснювати відповідно до Закону України «Про управління відходами», документів дозвільного характеру та укладених договорів зі спеціалізованими організаціями у сфері поводження з відходами, у тому числі з небезпечними.

2. Для планованої діяльності встановлюються такі умови щодо запобігання виникненню надзвичайних ситуацій та усунення їх наслідків, а саме:

забезпечити виконання заходів, що дозволять мінімізувати ризик виникнення надзвичайних ситуацій при провадженні планованої діяльності, а також забезпечать запобігання чи пом'якшення впливу можливих надзвичайних ситуацій на довкілля до допустимого та незначного рівня;

припиняти будь-які роботи при виникненні нештатних ситуацій (аварія, несправність тощо) до приведення технологічного процесу у відповідність до регламентних умов;

створити матеріальні резерви для запобігання та ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій;

дотримуватись вимог Законів України «Про охорону праці» та «Про пожежну безпеку».

3. Для планованої діяльності встановлюються такі умови щодо зменшення транскордонного впливу планованої діяльності,* а саме:

Підстави для здійснення оцінки транскордонного впливу на довкілля планованої діяльності відсутні.

4. На суб'єкта господарювання покладається обов'язок із здійснення таких компенсаційних заходів:**

сплата нарахованих компенсаційних збитків при аварійних ситуаціях.

5. На суб'єкта господарювання покладається обов'язок із запобігання, уникнення, зменшення (пом'якшення), усунення, обмеження впливу планованої діяльності на довкілля, а саме:**

дотримуватись режиму тиші у період розмноження диких тварин з 1 квітня до 15 червня відповідно до вимог статті 39 Закону України «Про тваринний світ»;

здійснювати контроль за якістю будівельно-монтажних робіт;

перед початком виконання будівельних робіт провести археологічну розвідку території земельної ділянки об'єкта планованої діяльності на предмет наявності чи відсутності об'єктів культурної спадщини та узгодити здійснення планованої діяльності з регіональним органом виконавчої влади у сфері охорони культурної спадщини;

систематично проводити перевірку справності і герметичності запірної арматури, трубопроводів;

здійснювати технічне обслуговування та експлуатацію технологічного устаткування відповідно до паспортів та інструкцій з експлуатації;

в технологічному процесі використовувати обладнання, виготовлене з корозійностійких матеріалів та зберігати його в технічно справному експлуатаційному стані з підтриманням герметичності;

здійснювати контроль санітарного стану прилеглої до інженерних мереж території з метою своєчасного виявлення джерел потенційного забруднення;

вживати заходи щодо запобігання перевищення гігієнічних регламентів забруднюючих речовин та нормативного рівня шуму на межі найближчої

житлової забудови, будівель поліклінік, амбулаторій, будинків відпочинку, пансіонатів, будинків-інтернатів, дитячих дошкільних закладів, шкіл та інших навчальних закладів;

дотримуватись ієрархії управління відходами, забезпечити збір відходів, що можуть бути віднесені до вторинної сировини (папір, картон, огарки електродів) та їх передачу на переробку юридичним особам, які мають відповідну ліцензію;

не допускати змішування відходів, забезпечити належне зберігання та складування відходів;

забезпечити влаштування місць тимчасового зберігання відходів відповідно до вимог законодавства, зокрема мінімізувати вплив на відходи метеорологічних явищ (вітру, атмосферних опадів), забезпечити ведення первинного поточного обліку кількості, типу і складу відходів та надання щодо них статистичної звітності у встановленому законодавством порядку;

забезпечити своєчасне вивезення та утилізацію, не допускати складування на будівельному майданчику значних обсягів відходів, які утворюються у період проведення підготовчих і будівельних робіт;

не допускати забруднення ґрунтів нафтопродуктами. У разі забруднення ґрунту нафтопродуктами засипати місця розливу піском, зібрати пісок у контейнер та передати суб'єктам господарювання, які мають ліцензію у сфері поводження з небезпечними відходами;

вимикати двигуни автотранспортної техніки в період тимчасового простою; використовувати будівельні машини та механізми в справному стані (без витоку палива та оливи);

проводити заправку, мийку, техобслуговування та ремонт транспортних та вантажопідійомних механізмів (у тому числі регулярні профілактичні ремонти для запобігання втрат паливно-мастильних матеріалів) тільки у спеціально обладнаних місцях за межами території об'єкта планованої діяльності;

після закінчення будівельних робіт спланувати знятий верхній шар ґрунту та здійснити посів багаторічних трав на ділянці розрівнювання ґрунту.

6. На суб'єкта господарювання покладається обов'язок із здійснення післяпроектного моніторингу, а саме:**

провести дослідження води р. Стрижень вище та нижче місця провадження планованої діяльності до та після закінчення будівельних робіт за основними гідробіологічними показниками, завислими речовинами та нафтопродуктами. У разі погіршення якості води р. Стрижень внаслідок здійснення планованої діяльності щотижнево проводити дослідження води р. Стрижень до відновлення її якості до фонового стану.

Інформацію про результати післяпроектного моніторингу надати Департаменту екології та природних ресурсів Чернігівської облдержадміністрації та Державній екологічній інспекції у Чернігівській області після закінчення будівельних робіт.

Примітка: Якщо під час провадження планованої діяльності буде виявлено значний негативний вплив цієї діяльності на життя і здоров'я населення чи довкілля та якщо такий вплив не був оцінений під час здійснення оцінки впливу на довкілля та/або істотно змінює результати оцінки впливу цієї

діяльності на довкілля, рішення про провадження такої планованої діяльності за рішенням суду підлягає скасуванню, а діяльність – припиненню.

7. На суб'єкта господарювання покладається обов'язок із здійснення додаткової оцінки впливу на довкілля на іншій стадії проектування, а саме:**

при зміні технології ведення робіт на промислових майданчиках, заміні технологічного обладнання, зміні його потужності або інших параметрів, за умови, що така планована діяльність призведе до збільшення утворюваних та утворення нових видів небезпечних відходів, збільшення та/або появи нових джерел викидів в атмосферне повітря та скидів забруднюючих речовин у водні об'єкти, шумового, вібраційного, світлового, теплового та радіаційного забруднення, а також випромінення.

Висновок з оцінки впливу на довкілля є обов'язковим для виконання. Екологічні умови, передбачені у цьому висновку, є обов'язковими.

Висновок з оцінки впливу на довкілля втрачає силу через п'ять років у разі, якщо не було прийнято рішення про провадження планованої діяльності.

Заступник начальника управління-
начальник відділу оцінки впливу на
довкілля управління природних
ресурсів та оцінки впливу на довкілля
(керівник структурного підрозділу з оцінки впливу на
довкілля уповноваженого органу)


(підпис)

Валентина ГАНЖА
(ініціали, прізвище)

Директор Департаменту екології та
природних ресурсів Чернігівської
обласної державної адміністрації
(керівник уповноваженого територіального органу)


(підпис)

Олександр ЛОСЬ
(ініціали, прізвище)

* Якщо здійснювалася процедура оцінки транскордонного впливу.

** Якщо з оцінки впливу на довкілля випливає така необхідність.